

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Nr. 4756 Scol.

CONCURS.

An devenit vacante pentru anul viitoriu scolariu 1889/90 și se vor conferi pe calea concursului 14 stipendii câte de 60 fl., destinate din fondurile archidieceșane pentru elevii din despartământul pedagogic al seminariului archidieceșan de aici.

Concurenții au să și prezenteze suplicele la consistoriul archidieceșan inclusiv până în 19 August st. v. a. c. instruite cu documentele următoare:

a) aestat dela oficiul parochial din comuna la-care apartțin despre aceea, că sunt români greco-orientali;

b) testimoniu scolastic despre progresul făcut în studii în anul din urmă;

c) atestat dela primăria comunală despre pozițiunea socială a părinților și despre starea lor materială; și

d) eventual alte atestate recomandătoare.

Sibiu, din ședința consistoriului archidieceșan ca senat scolariu, ținută la 13 Iuliu, 1889.

Consistoriul archidieceșan.

Sibiu, 21 Iuliu.

Este fără îndoială un semn rău la noi în Ungaria, că omenii nu-și dau silință ca să-și câștige pâinea de toate zilele în sudorea feței lor, ci încep pe căi pie-dișe a face combinațiuni mai ușoare, pentru de a juca pe marele și pe omul de lume.

Vor fi fost în toate timpurile soiuri de acestia de omeni, vor fi în toate țările mișei și defraudanți, la noi însă numărul lor crește pe zi ce merge.

Aparința acésta tristă este comentată în felu și chip de diaristică, fie-care la rëndul seu, după cum îi vine la socotélă, noi ca omeni, cari aparținem bisericeii, suntem datorii a o esamina din punctul nostru de vedere mult mai cu deamăruntul.

Ni se pare nouă, că s'a cam slăbit cordele acele tări, cari erau o virtute pentru omeni.

Religiunea, acésta scântieă divină, începe a perde mult din puterea ei, este tot mai slabă și drept rezultat al acestei slăbiri defraudările, delapidările de bani publici și crimele cele mai teribile, sunt cea mai eclatantă dovadă.

Se vorbește, că administrația se va premeni demni de cătră guvern cu omeni, ca și când acești omeni nu ar putea fi și ei așa de păcătoși ca și cei aleși de cătră clichele comitatense, dacă nu se va

căută ca întrégă societate să se pună pe base mai sănătoșe și mai morale.

Cum e ađi, vedem, că nu e bine, și noi de multe ori am pus cuțitul în rană ca să o tăiem, încât ea s'ar ivi și în organismul nostru bisericesc.

Dar noi suntem în fine cei mai puțini, cari numărăm între rëndurile noastre omeni de atari calibru, contingentul cel mare îl dau fără îndoială aceia, cari au fost dedați să trăescă bine și fără nici un lucru.

Se ivesc și la noi existențe dubii, vin și la noi casuri, că omenii ar voi numai să trăiască bine și fără de muncă, și dacă ei nu sunt totuși stricați de tot, îi reține numai simțul de rușine de a căde pe povârnișul cel păcătos.

Nu odată însă am accentuat, că la noi nu a cuprins teren demoralizarea cât teren a cuprins și cuprinde indiferentismul pentru afacerile publice.

Poporul nu știe, sau nu vrea să controleze afacerile, pentru că e de credință, că omenii cu inteligență le fac cum știu ei, că e bine.

De credința acésta a poporului se folosesc apoi mulți omeni ca să facă abus și speculă.

S'au pus omenii, cari au interese speciale și particulare ca să agiteze contra instituirei unui învățatoriu definitiv, până nu le vine lor la socotélă; se pun și încurcă trebile cu ocuparea unei parochii, până nu cred de ajuns timpul ca să își validiteze interesele lor familiare și locale, fac și direc nu în interesul publicului, fără în interesul lor propriu, și după ce și au ajuns cutare scop, poporul se trezește, că e sedus, că e tras pe sfără, dar e târziu.

Lucruri de aceste la centru nu pot fi cunoscute, pentru-că nici nu se pôte pretinde ca să cunoscă cineva toate referințele din singuraticile parochii, și tocmai de aceea se recere ca parochii și cu deosebire protopresbiterii nostri să fie omeni de încredere ei să nu cunoscă nici un alt interes decât legea și executarea ei, așa cum o reclamă interesele poporului și ale bisericeii preste tot.

Lucră așa, — lumea vede în ei pe omenii de bine, pe omenii neinteresati, pe omenii ce știu aduce vorbele cu faptele în consonanță; lucră altcum, fac rău poporului și și lor și succumbă vađa și autoritatea oficiului ce l ocupă pe deci de ani.

Biserica însă este și trebuie să fie cu răbdare, ea numai în casuri grave și extreme face us de dreptul ei.

Nu atât omenii cei isteți au făcut treburi bune, ci de multe ori au făcut și fac cei de oménie, cei de caracter firm, acestia fac mai adeseori trebi durabile și

cinstite, trebi de cari se bucură generațiunile viitoare și din al căror fructe sute și mii se indulcesc și adăpostesc

Trăim în timpuri, în cari materialismul dominează. Să cercăm să premenim rëndurile cu omeni, cari pun mai pre sus omenia și onórea decât banii, și vom dá înainte, vom face servicii frumoșe și neperitoare maicei noastre bisericeii și mult cercatului nostru popor.

Revista politică.

Epistolele canonice a metropolitului sêrbesc Michail și a arhierelui nostru, cari noi le am publicat în unul din Nrii precedenți în foiletonul fôei noastre, au provocat în cercurile politice mare și neasteptată senzațiune.

Tôte foile monarchiei noastre, fără deosebire de colorit politic, și toate foile principale strêine, înregistrează aceste epistole în întreg cuprinsul lor, fără a lăsa o iotă din ele, și dându-le astfel o mare importanță politică.

Nici n'avem să ne mirăm de acest fenomen și efect puternic. Influența și autoritatea metropolitului Michail în Serbia o au dovedit evenimentele, ce s'au succedat dela reintôrcerea sa în mijlocul poporului, din sinul căreia a fost alungat cu silă; ér alipirea și loialitatea poporului nostru față de arhierii sei o a dovedit trecutul și o dovedește prezentul. Lângă acésta se mai adaugă tactul fin politic și înscușința diplomatică, ce o desvôltă cu deosebire actualul nostru arhieriu, totdeuna, când interesele patriei, și împregiurările au cerut, ca să se pronunțe; lucruri, cari au fost aprețiate chiar de vrășmașii înaltpreasânției sale.

Comentările, ce le aduce presa acestor epistole întăresc afirmațiunile noastre. Metropolitul Michail ca cel mai intim și mai fidel pretin al ex-reginei Natalia nu pôte să lase pe o amică, carea l'a ajutat la reintôrcere și carea tocmai așa se bucură de grația țarului, ca și dênșul, nu o pôte lăsa căduță din mărimea ei de domnitóre, umblând pe drumuri.

În fața acestor lucruri, scirea diariului „Times”, că e imputernicit de metropolitul a declară, că dênșul nu se va mai ocupa cu divorțul regelui și cu regina Natalia, este prematură și de tot problematică. Ea se întunecă și prin declarările, ce le face organul „Daily News”, al cărui corespondent reproduce cuvintele metropolitului, carea a đis, că Milan e un om de caracter nestabil, are însă o inimă bună și tocmai acésta împregiurare va contribui ca el să-și recunoscă greșala și să se spăsescă, împăcându-se cu regina. Acésta o cere interesul țerei și o

FOIȚA.

Copilul de suflet.

— Solțiță din viața unui criminalist de N. Ivan —
(Urmare.)

În casa comitatului Huniedórei era adunată co-siunea asentătoare, și fiind-că reclamațiunea, ce făcuse morariul Câmpean pentru eliberarea lui Chiorean fú respinsă, din causă că Câmpean era bărbat în vêrstă de 40 de ani, om țăpan și bine hrănit, cum sunt cei mai mulți omeni cu stare și fără copii, așa Chiorean trebuia la rëndul seu, să între și el în rënd cu feciorii la sôrte.

Sôrtea-i ca mórtea, dar pentru Chiorean era lucru hotărit, că îndată ce intră în asentare va fi înrolat în armată, pentru că fecior mai sănêtos, mai bine făcut și rotundit ca Chiorean nu intrase în diua aceea în Deva, deși feciorii din Valea Hațegului și din ținutul Orêștiei nu sunt cei din urmă în Ardél. Înrolarea a urmat la regimentul al 64-lea, jurământul fú depus pentru patrie și împêrat — și Chiorean s'a reintôrs la móră mêrului mai vesel și mai mai fâlos ca și cum plecase la Deva.

Numai Saveta părea că nu era mulțamită, numai pe ea o rodea un ce ascuns și de acésta nu scia să-și de sêmă nici Câmpean nici Chiorean.

Era prima Octobrie. Chiorean și schimbăse portul lui cel românesc, cămașa lui cea albă ca zăpada și cusută cu mare îngrijire de mânilor Savetei, și pălăria cea împodobită de pene, cu vestmintele cele milităresci în una din căsărmile Orêștiei. După deprinderi de câte-va zile în arme, un tren separat pornesc în spre Arad-Timișóra și de acolo o ia în spre Bosnia încărcat cu tineri români, parte mare feciori de plugari, tot băețandri, la cari abia le resare mustața, ca să facă cunoscință cu bosniacii, cu turcii cei nemiloși și să cucerescă pentru împêratul țêră nouă, pământ nou. Mulți din ei erau veseli, unii posomorîți, după-cum le era firea și împregiurările, numai Chiorean era sburdalnic ca nici odată. „Nuți e de bună” îi diceau tovarășii lui de drum, dar el nici că-i băga în sêmă. A-și vrea să moriu în bătăie, a-și vrea să nu me mai întorc acasă erau cuvintele lui Chiorean. Nimenea nu putea pătrunde în secretele inimei lui, nimenea nu înțelegea dorința lui de a găsi mórtea pe câmpul de luptă, mai cu sêmă că toți sciau, că nici barem o cruce de lemn nu i-ar împodobi mormântul în aceste țeri sêlbatece. Dar altmintrea e scris în cartea ursitei. Omul tot ce doarece nu află, și Chiorean, care doria mórtea nu o află, deși unde era plôie de glônțe pe Chiorean îl vedeai, unde era periclu cel mai amelnătoriu el acolo se imbulđia. Stors a admirația tovarășilor sei stors a stima superiorilor sei, împodobitu-și-a peptul, cu 2 medalii, una „bene merenti” și una „medalia

de resbel”, și avansat-a și la rangul de sergent în timp scurt, dar toate aceste pe el nu-l mulțamiau, el era neliniscit, că nu a căpêtat nici o plesură și și mai neliniscit, că se termină rêsboiul și el trebuie să se întorcă acasă, unde nu-l aștepta tată și mamă, frați și surori, ci numai strêini. Mulți tovarəsi de ai lui, cari se feriau de glônțe erau tinși la pământ de ele, mulți din cei ce se temeau de mórte o au aflat pe câmpul de onóre, numai el, care l'a căutat tot cu deadinsul, el a rêmăș tэфăr, și după servi de 3 ani de zile s'a reintôrs ér acasă, întreg și sănêtos, ceva mai rumen la față, cu mustața mai grósă, dar cu mult mai îngrijat ca și când plecase în Bosnia. Pentru ce? Nici el nu scia.

În Livezeni se schimbăse multe de toate. Satul nu l mai află, așa după cum l'a părăsit Chiorean înainte cu 3 ani. Unicul om, ce i se părea, că a rêmăș tot bărbatul pe care el îl cunoscuse dela „móra mêrului”, era primariul Codrescu, om statornic la vorbă și chipsuit la fapte. Cu paș sigur și milităresc trecu el pragul casei lui Codrescu și deși pe Aglaia nu o vedu mai de aproape mai nici odată, inima îi bătea mai tare, sufletul lui era cuprins de nisce sentimente, de cari nu-și puté dá sêmă. Cu o căutătură de bărbat, seriósă și impunêtoare intră în casa primariului și ochii lui cei deprinși a vedé și distinge bine, se întâlniră iute cu ai Aglaiei. Ce contrast între aceste două ființe. El bărbat robust, oțelit în strapăfe, și cu nisce spate late de voinic cum rareori

cere mai mult interesul tinărului rege. Ori ce ar fi, regina Natalia trebuie să fie lângă fiul său, pentru-că numai o mamă poate să-i insuflă sentimentele calde, poveștile și sfaturile, de care el ca fiu are neapărată trebuință.

Aceste sciri se confirmă și cu scirea cea mai nouă, ce ne o aduce firul telegrafic, că regele Milan s'a exprimat, că nu va mai stă mult în Serbia, căci a venit numai să supravegheze educațiunea fiului său, ăr călătoria lui și alui Gruici la Ristici, carele nu se află în Belgrad, și carele n'a vorbit încă cu Milan, se aduce în legătură cu reîntorcerea ex-reginei Natalia la Belgrad.

Vorbirea, ce o a ținut principele moștenitoriu al Bavariei Ludovic înaintea tuturor gimnasticilor germani, adunați din toate părțile locuite de germani la München a entusiasmato foile naționale germane, a deprimat însă adânc mai ales pe slavii din Austro-Ungaria. Și pe cât de infocat apretiază presa germană această vorbire politică, pe atât de vehement o combat foile cehe, lângă cari se mai adaugă și foile celorlalți slavi, chiar și cele mai moderate.

Nu e bine, ție ele, ca în aceste împregiurări, când poporele mai mult au lipsă unele de spriginul altora, ca să se accentueze cu atâta tărie pangermanismul. E o greșală această cu deosebire față de poporele din Austro-Ungaria, a căror refuzare nu numai interne, dar chiar și de stat se slăbesc și numai pot sustă acelea relațiuni intime, ce ar trebui să existe.

Deodată cu acestea vesti turburătoare însă vine scirea, că principele de Lobkovitz a fost denumit colonel de mareșal campestre pentru Boemia. Denumirea e de mare importanță și împregiurarea, că în locul său n'a fost încă nimenea denumit, se aduce în legătură cu o aplanare a referințelor încordate între cehi și germani.

De câte-va zile circulă sciri de tot senzaționale. Pretinsa alianță a Franciei cu Rusia se dă de gol și nici presa franceză și nici cea rusă nu se grăbesce a acoperi tainele acestei alianțe. Organul din Paris al centrului stâng, vorbind despre această ție, că mai ales două puncte cardinale sunt a se consideră de foarte importante: a) o alianță ofensivă și defensivă; b) nici una din ambele puteri nu pot să se retragă sau să începă o acțiune fără consimțământul celeilalte.

Deși acesta nu se poate adevăra încă, totuși atitudinea presei dă ansă la presupuneri întemeiate. Un reprezentant rusesc a fost în Paris, dar pe cum se spune, n'a putut storce subscrierea lui Carnot din considerațiuni constituționale. Cestiunea a fost supusă consiliului de ministrii și precum se asigură, încurând va pleca o persoană privată la Petersburg. De finitiva hotărâre atârână însă și dela înțelegerea monarhilor.

Alegerile consiliilor generale în Franca au fost o victorie a republicanilor. Ei au câștigat în 66 de cantone conservative și boulangiste, au pierdut însă de ale lor mai multe. Generalul Boulanger a fost ales în 12 cantone. Aceste alegeri sunt totdeauna o prevestire sigură a alegerii deputaților și senatorilor.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Bucium, 18/30 Iuliu, 1889. Domnule redactor! Adunarea generală a despărțământului VII Abrud al „Asociațiunei transilvane pentru literatură română

și cultura poporului român” a fost convocată și s'a ținut ție an la 16/28 Iuliu a. c. în Bucium Șasa. Cei doritori de cultura poporului român au alergat la această adunare, unde departe de fluctuațiunile politice și de certele ori neînțelegerile dîlnice, în linisce, armonie și bună înțelegere să contribuie care cum și ce pôte la ajungerea marelui scop al „Asociațiunei”.

La ôrele 2 p. m. intrând biroul despărțământului în localul adunării în frunte cu directorul Ioan Danciu, protopopul din Ofenbaia, a fost salutată cu urări de „să trăiască”! Vorbirea de deschidere a directorului, în care cu termeni populari, dar bine aleși, a arătat scopul ce l urmăresce Asociațiunea în general și despărțămintele ei în special, precum și rezultatele obținute până acum, și face apel la spriginul publicului, a fost urmată de repetite și viue aplause și urări de „să trăiască”! Învițătorul din Bucium Șasa, Muntean, bineventeză pe director și adunarea în numele poporului buciuman, care cu iubire și căldură primesce în mijlocul său pe ôșpeții aleși ai acestei adunări.

După ce s'a exprimat condolența pentru membrii repotați și s'a luat spre sciință raportul comitetului și al cassariului, s'a ales o comisiune pentru înscriere de membri și încassarea de tace, — lucruri obicinuite la toate adunările, — a urmat partea cea mai momentuoasă și mai interesantă a adunării: cetirea disertațiunilor însinuate. Ca nici odată döră la adunările acestui despărțământ, și pôte și ale altora, de astădată s'au însinuat 4 disertațiuni, cari s'au cetit în ordinea următoare: 1. Dr. Petru Șpan: „Despre bibliotecile populare ca instituțiuni de cultură”; 2. Ioan Popovici: „Despre asociări”; 3. Basiliu Bașota: „Ceva din istoria metalelor”; 4. Vasile Gan: „La cestiunea cultivării poporului.” — Adunarea a decis ca aceste disertațiuni să se trimită comitetului Asociațiunei spre publicare în fôia „Transilvania.”

Tôte 4 disertațiunile au fost bine lucrate și cu interes ascultate de publicul present, cu deosebire cele de sub 1, 2 și 4, urmate fiind de repetite aplause. Aceste 3 disertațiuni au fost scrise, în stil popular, au tractat despre cestiuni așa țiecând actuale-culturale, cu un cuvânt au fost foarte acomodate pentru a se ceti în astfeliu de adunări. Față de disertațiunea dlui Bașota am să observ, că a fost cu mult studiu lucrată și de interes scientific, din carea pôte profita omul mult; dar nu a fost potrivită a se ceti în astfeliu de adunări prime pentru-că stilul și terminii scientifici, reclamați de însăși natura obiectului, în partea cea mai mare rămân neînțeleși mai ales de poporul mai de rënd. De aci a provenit, că sub durată cetirei acelu studiu o parte mare din public, obosindu i-se atențiunea, a ție afară.

Comisiunea emisă a încassat 155 fl. dintre cari 17 fl. dela membrii ajutători. Adunarea a hotărât, ca să dea un premiu de 10 fl acelu învițătoriu de pe teritoriul despărțământului, care se va distinge în cultivarea pomilor, un ram cam negles în aceste părți, care însă ar pute reuși foarte bine. Propunerea directorului de a se înființa bibliotecii populare pe lângă școle s'a transpus comitetului spre studiere.

Trebuie să amintesc a i o împregiurare, pe carea nu mi o pot explica. Poporul de rënd, a căruia cultivare o are în vedere Asociațiunea, a fost foarte slab reprezentat în această adunare. Nu știu, ce pôte fi cauza: nepăsarea poporului, ori a conducătorilor lui? Și țieși: un preot bătrân, care abia se pörta, a venit din depărtare la această adunare, ăr alții tineri și vigoși din nemijlocită apropiere nu au venit.

Până când ômenii vorbeau despre Chiorean prin case și la möră, el era mai gândit ca nici odată în viața lui.

Vorbele Aglaiei: „Nu te duce la möră mörului” îi intrase la inimă ca o frigare aiasă.

„Și unde să me duc eu, dacă nu la möră mörului?” ce să fac eu în casa părintescă, care e părăsită de 8 ani, nelocuită de om, și în fine pentru ce să merg eu la möră mörului.” Simțul de recunoștință, așa cere bunăcuviința, și ori cât stimez pe Aglaia, nu-i pot implini dorința.

Dar ôre pentru ce i-o fi ție să nu möră la möră mörului, erau întrebările ce și le punea el, și ori cât se frământa cu gândurile nu putea sci ce are să însemneze prima dorință a Aglaiei. Cufundat astfeliu în gânduri se trezese, că e departe în spre drumul dela möră mörului, unde-l aștepta morariul cu o bucurie copilărescă și mörărița cu o bucurie fățarnică și prefăcută, tocmai din causă, că aușise, că el nu veni mai întâiu după cum credea a fi datorința lui la möră mörului, ci mai întâiu a dat rötă prin sat, și încă ce o durea pe ea mai mult, — a dat față cu Aglaia, de ce ea la sciut feră până a nu merge la miliție.

Era ura, ce o determinase pe Saveta a fi dușmană de mörte Aglaiei, ori era jalusia, nu scim, destul că Saveta se bucura și nu prea de venirea Chioreanului.

(Va urma.)

Abrudenii încă au fost foarte slab reprezentați. Să fie cauza timpul cam ploios? Nu cred.

La astfeliu de asociațiuni se arată cine dorește în adevăr cultura și preste tot binele poporului: cei ce cu totă ocaziunea se laudă și nu fac nimic, ori foarte puțin, sau cei-ce tac și fac?

După adunare cei prezenti s'au intrunit la o masă comună arangiată de frunții buciumani în frumosul edificiu școlariu, la care n'au lipsit toastele obicinuite la astfeliu de ocaziuni.

După masă a urmat petrecere cu joc, foarte animată, carea a durat până a două ție la răsăritul sörului. Musica o a provăcut bînda din Făgăraș, carea se afla în escursiune pe aici.

De încheiere ție: La revedere cu bine în Roșia montană.

X.

Ioan Meșotă.

Cuvânt

ținut în 25 Septembrie v. 1888 la sörbătöröa S-tei Sofii, patröna gimnasiului din Brașov.

(Încheiere).

VI.

Ca om Meșotă era stimat și prețuit de toți pentru însușirile frumoșe, cari împodobiau sufletul lui nobil.

Era modest. Nu avea ambiție deșertă de a voi să brileze cu sciința sa; nu voia să arete, că știe mult. În privința acesta urma în tocmai frumoșelor cuvinte ale filosofului Seneca: Atăta știu, că nu știu nimica.

Era mai departe Meșotă prudent și circumspect. De două și trei ori chibzuia un lucru, înainte de al face. După-ce se convingea însă, că e bine să-l facă, îl îndeplinia cu totă energia.

În desbateri era serios și cu mult tact, respectând părerile altora.

Era om drept și sincer. Nu se încredea, ușor în ficine. Pe care însă îl cunosccea, că era sincer, aceluia îi da totă încrederea.

Judeca cu sânge rece, fără să se ițiească.

Pe contrariul său nu-l împoșca cu cuvinte violente. Îi spunea frumos, fără înfocare, ce avea să-i spună. Față de lăudăroși însă era foarte picant, aducându-i la reson adeseori prin tonul său ironic, fără ca ei să se fi simțit vătămăți prin cuvântul lui șegalnic.

În ideile lui era o mare claritate și consecuență. Fiecare cuvânt era bine măsurat și la loc potrivit.

Era om de cuvânt. Pe cuvântul lui putea ori-cine pune temei. Mai curând s'ar fi întemplat ori-ce, decât ca Meșotă să nu-și fi stăpănit cuvântul dat.

Împodobit cu atâtea virtuți intelectuale și morale, Meșotă trebuia să fie iubit și prețuit de toți. Toți simțiau interes a se apropiă de el, a-și petrece cu el, a se recrea și inspira în societatea lui pentru proiecte și plănuri frumoșe.

Toți, români și neromâni, îl numiau un om vrednic, un harnic om, un om de ispravă, ără metropolitul Șaguna, inspectorul său suprem, îl numia „mărgăritariul său cel scump, vrednic să fie pus în coröna corului profesoral în gimnasiul său.”*)

Astfeliu a fost Meșotă: stimat și prețuit de toți; astfeliu trebuie, onor. domni și dömne, să stimăm și să prețuim și noi nealterată amintirea scumpului său nume cu totă vrednicia.

Să prețuim virtuțile lui, să prețuim cunoscințele lui, ce și le-a câștigat cu atăta muncă încordată a sufletului său, să fim cu deosebire cu recunoștință pentru facerile sale de bine, care el ca profesor și director le-a revărsat cu îmbelșugare asupra institutelor nostre secundare.

Să fim pentru toate, câte ne-a făcut recunoscători.

Recunoștința este cea mai frumoșă flöre din cununa virtuților omenești.

Recunoștința este partea ômenilor nobili.

Și acumă me întorc cătră tine iubită tinerime studiösă. Tu erai obiectul părintescilor lui preîngrijiri. Tu erai visul, în care să legăna sufletul lui cuprins de aspirațiunile cele mai nobile. Luminarea ta, soliditatea gândirilor tale, ôșlierea inimei tale cu puternice resoluțiuni, tăria caracterului teu, toate acestea erau atâtea obiecte de predilecție ale învăpăiatului suflet al directorului de odinioară Dr. Ioan Meșotă.

Nu era o ție, să nu se fi gândit el la tinerimea studiösă căutând moduri și chipuri să i înlesnescă drumul spre scopul desăvârșirei sale: cum să aprindă într'ênsa lumina înțelepciunei; cum să înflăcăreze inima ei pentru idealele virtuții, căutând a face din tinerii studenți ai institutului său ômeni harnici, români cu cel mai viu interes și cu cea mai înflăcărată rîvnă pentru aspirațiunile nömului lor românesc.

Astfeliu a fost el, purtând neclintit idealul perfecțiunei tale morale, intelectuale și naționale în bogatul său suflet.

Caută deci și tu a te pētrunde de sfințenia gândirilor lui.

Caută să împlinesci cu energie legitimele lui speranțe. Nu te abate nici loc de o palmă dela scopul perfecțiunei tale.

Caută să fii și tu asemenea lui.

*) Într'o epistolă dtto 21 Iunie 1869.

El și-a desemnat trăsăturile caracterului ce doria să-l aibă, nu numai prin cuvinte, ci și prin exemplul său, prin faptele sale.

El însuși a fost așa, după cum a învățat pe scolarii săi.

Prin exemplul faptei sale a vrut să înalțe forța sufletului scolarilor săi.

Fii și voi, precum a fost măiestrul sufletesc de odinioară, fii iubitori de muncă ca el.

Nulla dies sine linea, a fost principiul său. Nici o zi, în care se nu fi făcut o ispravă în privința deservirii sale.

Fii și voi astfel. Nu lăsați să treacă nici o zi, fără a ve esamina, de a-ți sporit cu ceva în privința perfecțiunii voastre.

Munca cu toată rezoluțiunea, ce o avea Meșotă, când se apuca de lucru.

Munca voastră însă se nu se restrînge numai pe lângă obiectele, ce vi se propun în școală.

În orele libere căutați a ve complectă opera cultivei voștre intelectuale.

Străduiți-ve ca Dr. Meșotă, a întrebuița bine timpul liber, de care dispuneți, căutând a ve îmbogăți talentul sufletului vostru, mărgăritari în învățăturilor, ce dinloc aveți ocaziune a găsi în scrierile cele mai bune românești și în nemuritorile opere ale nemuritorilor străine.

Nu cetiți însă acele opere într'un mod mecanic.

Cetiți-le, cum le cetia Meșotă, cetiți-le cu răgaz, cetiți-le cu gândire, meditând asupra cuprinsului lor și căutând a ve face însemnări asupra materiilor cetite, pentru ca astfel se puteați prefăce materialul ideilor străine în o avere nedeslipită a sufletului vostru.

Asteliu a cetit Meșotă, astfelu numai a ajuns el a se ridică a sufletul său în regiuni înalte ale luceferilor științelor, „sorbînd de pe buzele lor unde aurii de înțelepciune.”

Căutați însă mai întâiu de toate a ve împodobi inima cu sentimente morale.

„Nu lăsați să intre în sufletul vostru nici o cugetare falsă, să nu iasă din gura voastră nici un cuvînt fals.”

Păstrați-ve curați înaintea lui Dumnezeu și a oamenilor.”

„Desvoltăți-ve cu înăpînță toate facultățile, cari vi le-a dat Dumnezeu, căci pentru această vi le-a dat. Iubirea să fie în inima voastră, tăria în caracterul vostru și lumina în sufletul vostru.”

„Nu uitați pe Dumnezeu, nu ve rușinați de el; nu-l negați, și unde vi se arată, mulțămii-i-ă!”

Făcînd astfelu, ve-ți da dovadă înverdată despre stima și venerațiunea voastră neînșelătoare către neuitatul prețin de de odinioară al tinerimei școlilor noastre.

Urmînd poveștelor, sfaturilor și esempleror lui, ve-ți arăta, că sunteți adevărați fii ai înțelepciunii, căreia este consăntit institutul nostru.

Căci numai urmînd astfelu, ve-ți putea fi oameni harnici, spre bucuria și fala părinților voștri și spre desfătarea și mîndria nemuritorului nostru românesc.

Ioan Popea.

Convocare.

Membrii „Despărțământului II” al Asociațiunii transilvane, pentru literatură și cultura poporului român, precum și toți aceia, cari doresc a se înscrie de membrii, sunt invitați, a lua parte la adunarea generală a „Despărțământului VI”, ce se va ține în opidul „Hunedoara” la 6/18 August n. a la 9 ore.

Deva, 1 August, 1889 st. n.

F. H. Longin,
actuar.

Ioan Papiu,
director.

Varietăți.

* Majestatea Sa monarhul nostru s'a îndurat preagrațos a da pe sîma celor nenorociți prin foc din Ernea-săsescă 800 fl.

* (Revista trupelor). Eri a avut loc pe câmpul de exerciții revista generală în mare gală a tuturor trupelor staționate aici și a celor, ce au sosit aici în zilele trecute din Brașov și Cluș. Altea Sa arhiducele Albrecht a sosit punct la 9 ore călare. Ținuta trupelor a fost esemplară și defilarea a urmat cu mult tact. Artileria a defilat în două rânduri, în pas lin și în trap; er cavaleria în trei, în pas lin, trap și galop. În urma defilării întreg regimentul de infanterie s'a format în batalion de război, și sub conducerea dlui colonel Cassan, a executat cu cea mai mare esacitate mai multe teme, ce le punea Altea Sa; tot astfelu a executat și vînătorii mai multe exerciții. Altea Sa ăa rămas mulțămît pe deplin și a dat și espresiune mulțămirei sale, lăudînd ținuta trupelor. În genere dispoziția nestorului armatei noastre, a Altei Sale arhiducelui Albrecht, a fost bună, întrînga înfățișare îl arată încă de un bărbat viguros.

* (Serenadă) Musica militară a făcut aseră între orele 8—9 o frumoasă serenadă înaintea hotelului „Neurhrer”, unde Altea Sa se află încuar-tirat.

* (Procesul de presă al „Luminătorului”). Procesul de presă al „Luminătorului”, în care dl I. V. Barcianu a fost acuzat de procurorul de stat pentru doi articli, ce au apărut în aceea fôie, s'a pertractat Mercuri în 31 Iuliu n. înaintea curții cu jurați din Arad. Acusatul dl I. V. Bracianu, a fost declarat de nevinovat cu 7 contra 5 voturi.

* (Comisariu regesc.) Ministrul de agricultură a denumit pe Ilustritatea Sa comitele suprem al Tîrnavei conte Gabriel Bethlen de comisariu regesc spre executarea măsurilor ce se vor lua pentru stîrpirea filocseriei în părțile ardeleni.

* (Papa). Papa este foarte nemulțămît cu sôrtea sa. De cînd s'a vorbit, că va părăsi Roma și se va mută în Spania, guvernul italian a luat toate precauțiunile, ca să impedece emigrarea înaltului prelat. Și fiindcă se presupune, că papa voescă să părăsescă Roma deodată, fără de veste, guvernul întrebuițează spioni, ca să descopere mișcările și fuga papei.

* (A vis.) Referitoriu la exercițiile de tir ale infanteriei și trupelor de vînători din Dumbrava Sibiiului — din cauza căroa drumul Sibiiului Cisnădie era să fie oprit, se face cunoscut, că după noul dispozițiune ale autorităților militare competente numai în 5, 10, 12. și 19 a lunii curente se vor ține exerciții de tir, er astăzi și în 17 l. c. n. nu se vor ține; astfelu că în aceste zile comunicațiunea e liberă.

* (Postal.) Direcțiunea postală telegrafică din Sibiiu escrie concurs pentru ocuparea postului de magistru postal în Iclodul mare (cott. Solnoc Dobăca), care s'impune un salariu total de 296 fl., și remunerațiune pentru întreținerea unei cariolete, ce va circula în depărtare de 1 klm. — Reflectanții au a și asterne cererile în decurs de trei săptămîni, de pînă și o cautiune de 100 fl.

* (Tariful de zone.) Țiua primă, în care a intrat în valoare tariful de zone, a fost un bun augur pentru noul dispozițiune. La gara de aici în buldela a fost așa de mare, încât plecarea trenului s'a întârziat, din cauză, că nu s'a terminat estradarea biletelor pînă la timpul fiesat al plecării. Dacă comunicațiunea va continua, precum s'a început, laudele, ce foile din capitală le aduc dlui ministru Baross, sunt întemeiate.

* (Reclamele la poștă) Referitoriu la reclamele poștale, ministrul de comerț a esmis o ordinațiune, conform căreia dacă o persoană, care a trimis ceva prin poștă, a perdut recepția, și dacă voescă a reclama lucrurile perdute, atunci are să trimită la direcția poștei sau a telegrafului o petiție, în care să arete cu mărturie, că el este trimițătorul obiectului pierdut la poștă, și să-și documenteze identitatea sa. Reclamările au a se face în timp de un an de zile dela Țiua trimiterii; după un an nu se mai pôte reclama. Dacă însă în decursul unui an de zile reclamantului nu i a succes a și obține despăgubirea recipiei, pôte să i se prelungească valoarea încă un an de zile. Petițiile au a se trimite la direcția postală și telegrafică competentă pe lângă acel adaus, ca în decurs de 8 zile să se pôtă recura la ministerul de comerț.

* (Starea recoltei în Rusia) Starea grănelor e mediocră în Polonia, în provinciile baltice, în marea Rusie și în Rusia meridională. Ea nu este satisfăcătoare în Rusia occidentală, din guvernamentul Petersburg. În Caucaș și într-o parte a Rusiei orientale este satisfăcătoare. Tot astfelu și pentru grăul de erna în Polonia, în provinciile baltice, într-o parte a Rusiei mari și a Rusiei orientale. E mediocră în Rusia occidentală, într-o parte a Rusiei și a Rusiei orientale. Starea lor nu e satisfăcătoare într-o parte a Rusiei meridionale și în Caucaș. E rea în celelalte regiuni; scrie „Românul”.

* (Vipera călcată pe cîdă.) Am știut că adevărul va dură. Am știut deci, că notița noastră din Nr. precedent adresată „Tribunei”, ce apare subscrisă de celebrități de calibrul dlui A. Casoltan, va da ocaziune dlor tribuniști a-și vîrsa veninul în formă proprie, tribunică. Mîndria în fața adevărului mîndria rămîn, și trebuie o bună dosă de impertinență a te încercă se combați adevărul, cînd chiar și în Nr. în care ni se reflectă, aflăm aprăpe ca un pătrariu de colonă, material luat din fôia noastră. Protocolele comitetului asociațiunii transilvane în ce privește administrarea banilor publici, ne dau încă dovadă despre resonul „Logice”. Cel ce locuesce în casă de sticlă să nu asvîre cu petrii! Atăta de astădată.

Mulțămita publică.

La concertul dat de unii clerici membri ai corului seminarial Andreian gr. or. din Sibiiu au participat și contribuit următorii domni și dîmne:

a) din loc: Ilustr. sa dl Novac Ferencz primariu 1 fl., Ales. Tordășian protopop. fam. 3 fl., Ge-

orge Pop dir. de finanță fam. 2 fl.; Rubin Pațita adv. fam. 2 fl.; Ioan Coșieriu adv. fam. 2 fl.; Victoria Roșca fam. 2 fl.; d na Mihaie Roșca 1 fl.; Ioan Bota fam. 2 fl.; Petru Șerban fam. 2 fl.; Fabius Dobrea 1 fl.; Nic. Muntean can. 1 fl. 50 cr.; Raicu Sava sublocot 1 fl.; German Ioan supra locot. 1 fl.; Kröpfel Ioan sublocot. 1 fl.; Florian Rusan presb. fam. 2 fl.; Ales. Cadariu 1 fl. 50 cr.; Iosif Cirlea fam. 2 fl.; Vintz Albert fam. 2 fl.; Corneliu Cirlea 1 fl.; Berges Pepi 1 fl.; Ioan Muntean adv. fam. 2 fl.; Basiliu Medrea fam. 2 fl.; Mateiu Marciac fam. 2 fl. 50 cr.; Petru Cirlea fam. 2 fl.; Anton Parabecu epist. fam. 2 fl.; dna Ludovica Luca 1 fl.; Raveca Cirlea fam. 2 fl.; Emil Filip 1 fl.; Eufemia Hoprich fam. 2 fl.; George Roșca fam. 2 fl.; Virgil Rus 1 fl.; Ioan Marciac cand. de adv. 1 fl.; Ioan Cirlea 1 fl.; dna Velican 2 fl.; dna Pipoș fam. 2 fl.; Șandor căpitan 1 fl.; Corneliu Demeter farm. 1 fl.; Ștefan Hajos 1 fl.; Victor Papiu fam. 2 fl.; Draia Enea cand. de adv. 1 fl.; Reisenberger 1 fl.; George Rațiu adv. fam. 2 fl.; Visoia Vicențiu căpit. 1 fl.; Reiman locot. 1 fl.; Dumitru Furdui fam. 3 fl.; Miklosy Iószef 1 fl. 50 cr.

b) din afară: Ilie Dob din Ciugud 1 fl. 50 cr.; Nic. Crișian not. în Geomal fam. 3 fl.; Ioan E. Magde par. gr. cath. în Ciugud fam. 2 fl.; Iosif Magda inv. în Feneș fam. 2 fl.; Nic. Florescu din Ighiu fam. 2 fl.; Vasiliu Corvin Sas-sebeș fam. 3 fl.; Ioan Hulea Henig 1 fl.; Aureliu Pascu Gârbova de jos 1 fl.; Nic. Lazarie st. politech. Orăștie 1 fl.; Ioan Branga Orăștie 1 fl.; Hanes Toma Orăștie 1 fl.; Oniț Ioan Sas-sebeș 1 fl.; Nic. Anca Kisfaldu 2 fl.; George Anca Kisfaldu 1 fl.; Iosif Oniț Sas-sebeș 1 fl.; 50 cr.; Ioachim Medrea not. Cârna fam. 2 fl.; Mario Soica Bucium Poen 1 fl.; Teodosiu Lobonțiu Hepria 2 fl.; Ilariu Rusan st. abs. Mesentea 1 fl.; Ioan Bretoi Teiuș fam. 2 fl.; Nic. Popa Sintimbre fam. 2 fl.; Efreu Raț Teiuș fam. 2 fl.; Simion Lucaci Teiuș 1 fl.; Simion Suciu 1 fl.; d șora Micu Aiud 1 fl.; Iancu George Ampoita fam. 2 fl.; Gligor Badilescu inv. Ampoita fam. 2 fl.; Ioan Rusan Mesentea 1 fl.; George Totoian par. gr. cath. în Kisfaldu fam. 2 fl.; Dionisiu Truța par. gr. or. în Celna fam. 2 fl.; Ilie Bodan magist. post. Săsciori fam. 2 fl.; Procup Herlea not. Cu Isir fam. 3 fl.; Paul Lucaci Straia fam. 2 fl.; Ioan Patachi par. gr. or. Mihalt fam. 2 fl.; Nic. Medeașan Bucerdea-vinosă 1 fl.; Nic. Dupleş not. Romos fam. 2 fl.; Ioan Vinșoltan not. Luncrăm fam. 2 fl.; Traian Pop teol. Șard 1 fl.; Ioan Veresmartin 1 fl.; Nic. Tamaș Sas-sebeș fam. 2 fl.; Gligor Muntean Cricău fam. 2 fl.; Teodor Bărsan Cricău fam. 2 fl.; Ioan Bitea par. gar. cath. Cut fam. 2 fl.; George Pop Mihalt 1 fl.; Hofbauer Richard jur. abs. Murăș Porto 1 fl.; Iosif Blaga st. filos. Lancrăm 1 fl.; Nic. Cado par. gr. or. Păcliaș, Daniil Costea 50 cr.; Ștefan Vlad 50 cr.; George Tat 50 cr. toți din Păcliaș; Ales. Vlad Banpatac fam. 2 fl.; Krump Nandor Cuior. 1 fl.; Vasile Blaga Lancrăm 1 fl.; Ștefan Morariu Săsciori fam. 2 fl.; Vasile Pop inv. Săsciori fam. 3 fl.; Simion Muntean not. Săsciori fam. 3 fl.; Victor Mihu st. medic. Cacova 1 fl.; Nic. Suciu 1 fl.; Iosif Angyel not. Lapardia 1 fl.; Acse Sever Cricău 1 fl.; Nic. Crețariu par. gr. or. Spring fam. 2 fl.; Paraschiva Suciu Acmariu fam. 2 fl.; Nichifor Heșegan Scusia fam. 2 fl.; Dionisiu Florian locot. Devra 2 fl. — Venitul brut face 177 fl. 50 cr., dintrăgerea speselor cu 134 fl. 62 cr., rămîne după curat 42 fl. 88 cr., din această sumă s'a dat pentru fondul corului seminarial 5 fl., rămîne pentru biblioteca populară din Alba-Iulia 37 fl. 88 cr.

Primescă p. t. domni și dîmne contribuți mulțămita noastră publică, deasemenea primescă mulțămita noastră d șorele Cornelia Nicola și Rosalia Șerban pentru cooperările lor reușite la concertul domni și dîmni clerici coristi, cari au ostenit din depărtare, ca se ne facă o sêră plăcută. În fine esprimăm recunoștința și mulțămita noastră sinceră față de St. Domn adv. Mateiu Nicola din Alba-Iulia, care a adus jertfe materiale însemnate în interesul întreprinderii noastre.

Alba-Iulia, 16 Iuliu, 1889.

Pentru comitetul arangiatoriu

I. Frâncu.

N. Cadariu,

Bursa de Viena și Pesta.

Din 1 August 1889.

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	94.75	100.40
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer		
oriental ung.	112.50	—
Obligațiuni ung. de rescumpărarea decime de vin	99.75	100.—
Obligațiuni de credit austr.	306.25	306.20
Sorti de regularea Tisei	127.20	127.20
Obligațiuni urbariale ung.	104.80	104.75
Galbin	5.86	5.66
Napoleon	9.59 1/2	9.55
100 marce nemțesci	58.80	58.90
London pe (poliță de trei luni)	119.90	120.25

*) Din „Cuvîntul” lui I. Meșotă la încheierea a. scol. 1873/4.

Nr. 294

[101] 3—3

CONCURS.

Devenind vacantă stațiunea de învățămînt la școala română gr. or. din Turnișor, pentru ocuparea aceleia în mod definitiv, prin acesta se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foia arhidieceșană „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt:

1. In bani gata 200 fl. v. a.
2. Cuartir liber în edificiul școlii;
3. Trei stângini metrice lemne de foc, din care se se încălzească și sala de învățămînt.

Dela concurenți se cere ca se fie bineversați în cântările și ritualele bisericesci atât pentru instruirea elevilor în școală, cât și pentru ținerea unei strane în biserică Dumineca și sîmbătă; totodată se aibă calificațiunea de 4 clase gimnaziale și se fi absolvat studiile pedagogice.

Concurenții au a și înaintă cere-rile instruite cu documentele necesare la oficiul protopresbiteral subscris.

Sibiu, 6 Iunie, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac-tului Sibiului în conțelegere cu co-mitetul parochial respectiv.

I. Hannia,
adm protopresb.

Nr. 202.

[105] 2—3

CONCURS.

Pe baza aprobării Venerabilului consistoriu arhidieceșan dela 11 Iuliu a. c. Nr. 4584 B. se publică concurs

pentru ocuparea postului de paroch în comuna bisericescă gr. or. Petro-șeni de clasa a III-a, în protopres-biteratul Abrudului, cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Acest post este împreunat cu ur-mătoarele venituri.

1. Venitul cimiteriului și a unui fînaș de 4 cară de fîn . . fl. 28.—
2. Dela 120 familii câte una ferdelă (16 cupe) cucu-ruz sfărmit fl. 120.—
3. Dela înmormîntări 1—7 ani 1 fl.; și dela 7 ani în sus a 7 fl. fl. 78.—
4. Dela cununii a 3 fl. fl. 24.—
6. Dela botezuri și apă de mîșă fl. 12.—
6. Dela botezul Domnu-lui fl. 36.—
7. Dela sfințirea paști lor fl. 9.—
8. Dela alte funcțiuni bisericesci fl. 94.—

Suma fl. 401.—

Doritorii de a ocupa acest post se-și substernă concursul cu docu-mente cerute de lege în vigore până la termenul convenit la

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Abru-dului.

Abrud, 18 Iuliu, 1889.

Romul Furduiu,
adm. protopresbiteral.

EDICT.

Ioan Gal din Brașov, legiuitul bîr-bat al Mariei Ioan Cucu din Hăghig,

domiciliată în Brașov, pe carea a pă-răsit-o cu necredință de trei ani și mai bine, este provocat a se prezenta înaintea subsemnatului oficiu proto-presbiteral în termen de 6 luni dela prima publicare a acestui edict, căci la din contră se va pertractă și decide procesul divorțial intentat de soția sa și în absența lui. [95] 3—3

Brașov, în 26 Maiu 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. I. al Brașovului.

Ioan Petric,
protopresbiter.

„Hunedóra“

însoțire de anticipațiune și credit în Deva.

primesce depuneri cu Neto 6% fără nici o detragere pentru dare.

[106] 1—1 Direcțiunea.

Un elev,

în etate de 13—14 ani, cu pregătire școlară corespunzătoare, din familie bună, cu cunoștința limbei maghiare sau germane, se pri-mesce în **prăvălia de manufacturi** a subscrisului.

Condițiunile mai deapropo pe comu-nicare privată.

Orăștie, în 25 Iuliu 1889.

Ioan Lazaroiu,

[100] 2—2 comerciant.

Picături de stomach Mariazeller,

care lucră de minune în contra tutu-ror boalelor de stomach.



Neasemnat mai bune, cu ori cari alte, pentru lipsa de apetit, și slăbiciunea stomachu-lui, respirație, vînturi, răgăeli aere, colică, catar de stomach, acereală, formarea de peatră, pro-ducerea de prea multă flegmă, gâlbinare, greață și vîrsături, (vomări), durere de cap (în ca-sul când provine dela stomach), convulsii de stomach, consti-pațiune sau înecare, încălcarea

stomachului cu mîncări și beuturi, limbrici, splină, ficat, și hemoroidi. Pretul unei sticle dimpreună cu manducerea la întrebuintărea lor 40 cr., o sticlă dublă 70 cr. [1907] 37—52

Espositul-Central prin farmacistul Carl Brady.

Kremsier (Moravia).

Picături de stomach Mariazeller nu sunt un arcan. Părțile constitutive sunt arătate la fie care stic-lă pe esplicarea la întrebuintărea lor. Verita-bile se pot căpăta mai în toate farmaciile.

Avis! Picături veritabile de stomach Mariazeller, se falsifică și imitează în multe părți. Ca semn al veritabilității, are se se ia tot-deauna, embalgia cu care se învelesc sticla, și care e roșie și în partea de deasupra provădută cu marca fabricii, avînd pe lângă aceasta de a se mai observa, ca esplicarea la întrebuintărea lor, care se află la fie care sticlă se fie imprima-tă în tipografia lui H. Gusek în Kremsier.

Veritabile se pot căpăta: Sibiu, farmacia Wilh. Morscher, farmacia Karl Müller, farmacia August Teutsch, farmacia Karl Herzberg, — *Hafeg*, farmacia Josef Csonka. — *Szász-Regen*, farm. Emil Wermescher. — *Orăștie*, farmacia George Deak, farmacia Ios. Graffius, farmacia N. Vlad. — *Avrig*, farmacia Keszler. *Satulung*, farmacia Gustav Iekelius. — *Alba-Iulia*, farmacia Iul. Fröhlich. — *Medias*, farmacia Schuster. — *Sas-Sebeș*, farmacia Ludwig Binder, farmacia I. C. Reinhard. — *Aiud*, farmacia Em. Kovács. — *Petroșeni*, farmacia G. Gerbert. — *Mercurea*, farmacia Chr. Fr. Schimert. — *Făgăraș*, farmacia Pildner, farmacia Hermann. — *Cohalm* (Köhalom), farmacia Eduard Melas. — *Satulung* Hoszufalu), farmacia Gustav Jekelius.

Veritabila hîrtie de țigări franceză le vrai Goudron



de Norwège
a lui Iosif Bardou et fils

în Pergen și Paris este unica hîrtie de țigări, care este înmuiată în extract de smochine nor-vegiene (extractul de smochine e fără îndoială cel mai sănătos pentru laringe, berigată și plu-măni) prin urmare unica hîrtie de țigarete, ce o pôte folosi fumătorul fără a-i causă vre-o strică-ciune sanitară. O mulțime de atestate dela medici și capacități industriale stau la dispozițiune.

60 medalii de aur, 16 diplome mari de onoare, 20 diplome hors concours.

Se află în **tôte** neguțătoriile de galanterie de hîrtie în Nürenberga, precum și în **tôte** traficile de tabac și țigări. [71] 11—12

Tabela

pentru comunicațiunea persónelor și tacaș bagagiului după tariful pe zone.

Comunicațiunea	Zone	Prețul călătoriei de persoană e:						Zone după Kilometri	Prețul pentru un ba- gagiu în floreni val. austr.								
		Tren de persoue, omnibus și mes- tecat			Tren accelerat				1—50	51—100	Preste 100						
		I.	II.	III.	I.	II.	III.										
												K i l o g r a m e					
a) în apropiere	{	1.	—30	—15	—10	—	—	—	{	dela	—25	—50	1.—				
		2.	—40	—22	—15	—	—	—									
		I.	—50	—40	—25	—60	—50	—30									
		II.	1.—	—80	—50	1.20	1.—	—60									
		III.	1.50	1.20	—75	1.80	1.50	—90									
		b) pe zone	{	IV.	2.—	1.60	1.—	2.40	2.—	1.20	{	dela	—50	1.—	2.—		
				V.	2.50	2.—	1.25	3.—	2.50	1.50							
				VI.	3.—	2.40	1.50	3.60	3.—	1.80							
				VII.	3.50	2.80	1.75	4.20	3.50	2.10							
				VIII.	4.—	3.20	2.—	4.80	4.—	2.40							
					{	IX.	4.50	3.60	2.25	5.40	4.50	2.70	{	preste	1.—	2.—	4.—
						X.	5.—	4.—	2.50	6.—	5.—	3.—					
						XI.	5.50	4.40	2.75	6.60	5.50	3.30					
						XII.	6.—	4.80	3.—	7.20	6.—	3.60					
XIII.	7.—					5.30	3.50	8.40	6.50	4.20							
	{					XIV.	8.—	5.80	4.—	9.60	7.—	4.80	{	100	1.—	2.—	4.—

Stațiunile

dela Sibiu, cari aparțin zonelor dela I—XIII; tôte celelalte stațiuni pe liniile ungare până la Budapesta aparțin zonei a XIV.

Kilo-metri	Stațiunea	Zona	Kilo-metri	Stațiunea	Zona	Kilo-metri	Stațiunea	Zona
Comuni-cațiunea în apro-piere.	Oena	1.	201	Feldióra	XIII	189	Murș-Oșorheiu	XII.
	Lómneș	2.	147	Ghiriș	X.	127	Uióra	VIII.
141	Șibot	IX.	116	Alba-Iulia	VIII.	56	Medias	IV.
163	Racoșul inf.	XI.	105	Hașfalău	VII.	55	Micăsasa	III.
126	Vînțul de jos	VIII.	149	Homorod	X.	110	Aiud	VII.
186	Apahida	XII.	64	Hususău	IV.	34	Șeica-mare	II.
186	Apăta	XII.	140	Cața	IX.	181	Nirestău	XII.
173	Agostin	XI.	184	Kalán-Zeykfalva	XII.	170	Piski	XI.
73	Blaș	V.	80	Crăciunel	V.	214	Pui	XIII
130	Benne	VIII.	143	Cheța	IX.	188	Rus	XII.
210	Bod	XIII.	172	Kerelő-Szt.-Pál.	XI.	95	Sighișoara	VI.
193	Branicica	XII.	45	Copșa mică	III.	154	Orăștie	X.
223	Brașov	XIII.	130	Cucerdea	VIII.	156	Turda	X.
165	Cs.-Radnóth.	XI.	181	Cojocna-Cara	XII.	97	Teiuș	VI.
177	Cserna-Kere-ztur	XII.	199	Cluș	XII.	186	Hunedóra	XII.
84	Daneș	V.	21	Lómneș	I.	200	Váralya-Hátszeg	XII.
179	Deva	XII.	220	Gârboul ung.	XIII.	163	Virágosvölgy	XI.
121	Erked	VIII.	211	Nadeșul ung.	XIII.	11	Oena	I.
74	Elisabetopole	V.	203	Ilia	XIII.	225	Zam	XIII.
124	Vînțul de sus	VIII.	149	Murș Ludoș	X.			